1).;;A:t,t;:w4i0

PODE
Câmara Muni.
Zacarias de Ass

Ver

pe Paraua ebas
Vieira M rques

r

PROTOCOLO
Câmara Municipal de Parauapebas

Diretoria Legislativa
Data: 1,5124(1_

k‘ MW-)
Assinatura ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

INDICAÇÃO N° 	 /2019

O N S E Sf,z., AL

ul 	/

1
Senhor Presidente,
Senhoras vereadoras e
Senhores Vereadores

INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, A PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS
JADE, JOSÉ MARIA CAETANO, TURQUESA,
OPALA, BERILO, PERITA RUBI E
ESMERALDA, TODAS NO BAIRRO MORADA
NOVA, NESTE MUNICÍPIO, PARAUAPEBAS-
PA.

AUTOR: Vereador Zacarias Marques — Sem Partido

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa,
encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, no sentido de que
digne a solicitar ao Secretário Municipal de Obras, Wanterlor Bandeira, que realize a pavimentação
das ruas: JADE, JOSÉ MARIA CAETANO, TURQUESA, OPALA, BERILO, PERITA RUBI E
ESMERALDA, todas no bairro MORADA NOVA, neste município, PARAUAPEBAS-PA

JUSTIFICATIVA
Os moradores do bairro Morada Nova, procuraram nosso gabinete, no sentido de procurar

mediação junto ao Poder Executivo no sentido de conseguir melhoria na qualidade de vida da
população das citadas ruas, cerca de 8 mil pessoas que ali moram, bem como 200 comerciantes que
ali tem seus respectivos negócios; e aos que delas precisam para acessar o centro da cidade ou
outros logradouros.

Este vereador foi ao local e, através de sua assessoria, coletou registros através de vídeos e
fotos, notando que, de fato, o caso requer urgência, pois, a água das fortes chuvas em encontro com
o relevo do bairro sempre provoca osão o que dificulta o tráfego de veículos e até mesmo de
pedestres que por ali passam com di iculdades; além de serviços públicos como, por exemplo, a
coleta de resíduos domiciliares, o trai 	 rte público de passageiros, ou transporte escolar.

A pavimentação das cita 	eneficiará milhares de pessoas, por isso é tão necessária e
urgente, pois, muitas já se e o tra prati, amente intrafegáveis.

Assim sendo, peço a apr 	da Casa a esta indicação.

Parauapebas (PA), 14 de Fevereiro de 2019.

AVENIDA "F" - QUADRA ESPECIAL — LOTE PECIAL — BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS
(PA)FONES: (9 ) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

E-mail: irlegis-cmpOhotmail.com

	Page 1